

MINISTERIO DE ECONOMIA

GUATEMALA, C. A.



Guatemala, 9 de septiembre de 2022
DP-162-2022/SG

Señora Secretaria:

En cumplimiento a la Ley Orgánica del Presupuesto, Artículo 17 Bis y a su OFICIO CIRCULAR-SPPD-DASP-03-2022, de fecha 4 de agosto del año en curso, en el cual solicita la presentación del **II Informe Cuatrimestral (mayo-agosto) 2022**, relacionado con el avance de las metas e indicadores de desempeño del Ministerio de Economía a nivel de Resultados Estratégicos e Institucionales y su contribución a la Política General de Gobierno 2020-2024.

Al respecto me permito enviarle físicamente el **II Informe Cuatrimestral (mayo-agosto) 2022** en el cual se informa sobre los avances en la ejecución de las metas e indicadores de desempeño del segundo cuatrimestre, el cual está en concordancia con la información ingresada al Sistema de Planes (SIPLAN), POA 2022.

Cualquier duda al respecto comunicarse con la Licda. Silvia García del Departamento de Planificación y Control de Gestión del Órgano de Planificación, Proyectos y Cooperación del Ministerio de Economía, correo electrónico sgarcia@mineco.gob.gt.

Sin otro particular me suscribo de usted con muestras de mi consideración y estima.

Atentamente

M.A. Luz Keila Virginia Gramajo Vilchez
Secretaria
Secretaría General de Planificación
SU DESPACHO

Adjunto lo indicado

Dr. Janio Rosales Alegria
MINISTRO DE ECONOMIA

The signature is a large, stylized cursive script. To the right of the signature is a circular official seal of the Ministry of Economy, featuring the national coat of arms of Guatemala and the text "MINISTERIO DE ECONOMIA" and "OFICIO SUPLENENTE DEL MINISTRO DE ECONOMIA".

Ejecución mensual - Segundo Cuatrimestre 2,022

Institución: MINISTERIO DE ECONOMÍA

MINECO

Productos Vinculados a Meta PGG

Pilar PGG: 4.1-ECONOMÍA, COMPETITIVIDAD Y PROSPERIDAD

Meta PGG: M9- Para el año 2023 se ha incrementado el monto de los créditos para emprendimientos de familias pobres a Q 200.000.000.0

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				
Empresario de Micro, pequeña y mediana empresa beneficiados con servicios financieros	Persona	Física	3,021.00	2	3,037.00	Ejecución física	142	153	155	175	625.00	20.58	1,024.00	33.72	33.90
		Financiera	15,553,587.00	4	15,553,587.00	Ejecución financiera	927,123.57	883,892.72	1,072,535.6	526,878.32	3,810,430.41	24.50	7,944,367.38	51.08	51.08
Cooperativas, fundaciones, asociaciones y bancos con proyectos de asistencia financiera para beneficiar a micro, pequeños y medianos empresarios	Entidad	Física	10.00	1	11.00	Ejecución física	2	0	2	1	5.00	45.45	5.00	45.45	50.00
		Financiera	4,670,600.00	2	4,879,575.00	Ejecución financiera	99,984.73	246,370.94	386,592.57	271,534.99	908,483.23	20.40	2,320,944.66	47.56	51.81
Empresario de Micro, pequeña y mediana empresa beneficiados con créditos para desarrollo empresarial y proyectos	Persona	Física	3,021.00	2	3,037.00	Ejecución física	142	153	155	175	625.00	20.58	1,024.00	33.72	33.90
		Financiera	11,073,978.00	2	10,674,012.00	Ejecución financiera	627,138.84	643,521.78	685,943.23	665,343.43	2,811,947.28	28.34	5,623,422.72	52.88	50.78
Empresario de Micro, pequeña y mediana empresa beneficiados con asistencia técnica en desarrollo empresarial	Persona	Física	45,958.00	3	28,100.00	Ejecución física	2,788	3,017	3,262	2,441	11,478.00	48.85	21,746.00	77.39	47.32
		Financiera	17,618,966.00	7	17,461,987.00	Ejecución financiera	1,342,951.88	1,479,370.54	1,249,039.53	1,581,897.98	5,653,259.91	32.38	9,884,147.39	56.61	55.47
Empresario de micro, pequeña y mediana empresa beneficiados con asistencia técnica en servicios de desarrollo empresarial a nivel departamental	Persona	Física	32,030.00	2	21,240.00	Ejecución física	2,293	2,407	2,696	1,808	9,203.00	43.33	17,534.00	83.02	55.05
		Financiera	7,130,051.00	2	6,592,067.00	Ejecución financiera	533,307.27	705,968.45	743,525.5	743,525.5	2,726,356.72	41.36	4,427,783.62	67.17	62.10

Ejecución mensual - Segundo Cuatrimestre 2,022

Institución: MINISTERIO DE ECONOMÍA

MINECO

Pilar PGG: 4.1-ECONOMÍA, COMPETITIVIDAD Y PROSPERIDAD

Meta PGG: M9- Para el año 2023 se ha incrementado el monto de los créditos para emprendimientos de familias pobres a Q 200,000,000.0

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				
Empresario de micro, pequeñas y medianas empresas fortalecidos con asistencia técnica empresarial a través de promoción comercial de la MPYME	Persona	Física	3,809.00	2	3,870.00	Ejecución física	365	445	542	397	1,749.00	45.19	2,908.00	75.14	76.35
		Financiera	3,367,371.00	2	4,560,355.00	Ejecución financiera	200,575.27	292,078	558,910.81	558,910.81	1,610,474.89	35.31	2,361,170.15	51.78	70.12
Personas beneficiadas con asistencia técnica para el fomento del emprendimiento	Persona	Física	16,120.00	2	2,990.00	Ejecución física	100	185	25	236	526.00	17.59	1,204.00	40.27	11.90
		Financiera	7,071,544.00	2	5,418,544.00	Ejecución financiera	232,819.52	269,504	139,903.17	139,903.17	782,129.86	14.44	2,553,586.52	47.14	36.11
SNIP: 206530-FORTALECIMIENTO PROYECTO APOYO A LA MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD Y CAPACIDAD COMERCIAL DE MPYMES Y COOPERATIVAS	Entidad	Física	5.00	0	5.00	Ejecución física	1	0	2	0	3.00	60.00	3.00	60.00	60.00
		Financiera	250,000.00	1	892,121.00	Ejecución financiera	276,219.8	11,879.7	126,099.47	126,099.48	540,298.45	60.56	541,007.09	60.71	216.04

Productos Institucionales

Resultado Institucional: Para el 2023 se ha incrementado en 21.0 por ciento el número de personas individuales y jurídicas beneficiadas con servicios registrales (Línea base de 120,008 en 2019 a 145,210 en 2023).

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				
Personas individuales y jurídicas beneficiadas con servicios de registro garantías mobiliarias.	Persona	Física	18,600.00	4	24,498.00	Ejecución física	2,630	2,621	2,338	2,248	9,837.00	40.15	15,867.00	64.77	65.31
		Financiera	6,474,634.00	9	6,976,261.00	Ejecución financiera	232,461.42	462,355.85	318,681.56	566,192.53	1,579,691.16	26.98	2,478,252.05	40.79	38.28

**Sistema de Planes Institucionales -SIPLAN-
Reporte de Avance de Metas Fisicas y Financieras**

Ejecución mensual - Segundo Cuatrimestre 2,022

Institución: MINISTERIO DE ECONOMÍA

MINECO

Resultado Institucional: Para el 2023 se ha incrementado en 21.0 por ciento el número de personas individuales y jurídicas beneficiadas con servicios registrales. (Línea base de 120,008 en 2019 a 145,210 en 2023).

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				
Personas jurídicas beneficiadas con servicios de registro garantías mobiliarias.	Persona	Física	6,600.00	3	6,628.00	Ejecución física	271	393	323	371	1,358.00	20.49	2,179.00	32.88	33.02
		Financiera	2,230,686.00	3	2,322,499.00	Ejecución financiera	65,172.72	246,014.89	68,293.57	256,436.51	635,917.69	27.36	1,025,076.27	44.14	45.95
Personas individuales beneficiadas con servicios de registro garantías mobiliarias.	Persona	Física	12,000.00	3	16,548.00	Ejecución física	2,309	2,228	2,015	1,877	8,479.00	51.24	13,688.00	82.72	114.07
		Financiera	4,243,948.00	3	3,753,762.00	Ejecución financiera	75,000	60,000	73,683.49	309,756.2	518,419.68	13.81	1,027,822.00	27.36	24.22
Personas individuales y jurídicas beneficiadas con servicios de registro e inscripción en el mercado de valores, certificación y firma electrónica.	Persona	Física	659.00	4	542.00	Ejecución física	142	8	11	64	225.00	41.51	338.00	62.36	51.29
		Financiera	4,127,259.00	6	4,690,395.00	Ejecución financiera	327,130.58	391,413.99	426,455.86	317,561.14	1,458,561.57	31.05	2,830,073.09	56.07	63.72
Personas individuales y jurídicas con registro de inscripción vigente y con vigilancia y fiscalización, en el mercado de valores.	Persona	Física	148.00	1	133.00	Ejecución física	8	7	11	6	34.00	25.56	96.00	72.18	64.86
		Financiera	2,442,710.00	2	2,437,710.00	Ejecución financiera	186,421.28	292,714.99	112,282.61	194,025.46	747,444.34	30.60	1,406,733.10	57.71	57.59
Personas individuales y jurídicas con capacitación en cultura financiera y bursátil	Persona	Física	508.00	3	405.00	Ejecución física	134	0	0	55	189.00	46.57	228.00	59.01	47.05
		Financiera	262,908.00	2	502,908.00	Ejecución financiera	12,420	12,420	21,580	2,400	46,820.00	9.71	48,820.00	9.71	18.57

**Sistema de Planes Institucionales -SIPLAN-
Reporte de Avance de Metas Fisicas y Financieras**

Ejecución mensual - Segundo Cuatrimestre 2,022

Institución: MINISTERIO DE ECONOMIA

MINECO

Resultado Institucional: Para el 2023 se ha incrementado en 21,0 por ciento el número de personas individuales y jurídicas beneficiadas con servicios registrales (Línea base de 120,000 en 2019 a 145,210 en 2023).

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				
Prestadores de servicio de certificación y firma electrónica beneficiadas con certeza jurídica.	Persona	Fisica	3.00	1	4.00	Ejecución Fisica	0	1	0	1	2.00	60.00	3.00	75.00	100.00
		Financiera	1,421,843.00	2	1,749,779.00	Ejecución Financiera	126,279	126,279	236,359.08	121,132.68	610,049.76	34.86	1,124,272.63	64.25	79.08
Personas individuales y jurídicas beneficiadas con servicios de registro de patentes comerciales y títulos de propiedad intelectual.	Persona	Fisica	123,435.00	6	150,735.00	Ejecución Fisica	9,674	9,655	9,304	11,315	40,748.00	27.03	82,295.00	54.50	66.67
		Financiera	59,329,967.00	7	56,422,742.00	Ejecución Financiera	3,253,921.4	3,370,532.54	4,056,394.5	3,084,446.72	13,765,295.16	24.40	27,398,677.99	46.49	46.11
Personas individuales y jurídicas beneficiadas con títulos de derechos de propiedad intelectual.	Persona	Fisica	30,000.00	5	38,974.00	Ejecución Fisica	2,415	2,398	2,382	2,458	9,673.00	24.62	22,369.00	57.38	74.56
		Financiera	23,462,232.00	4	20,480,032.00	Ejecución Financiera	1,424,396.21	1,879,876.34	1,524,304.48	1,377,392.28	5,905,971.31	26.84	11,520,306.65	56.25	49.10
Personas individuales y jurídicas beneficiadas con patentes de inscripción de sociedades nacionales, comerciante individual y empresas mercantiles.	Persona	Fisica	93,435.00	3	111,761.00	Ejecución Fisica	7,259	7,457	7,512	8,847	31,075.00	27.80	59,826.00	53.62	64.14
		Financiera	35,867,735.00	3	35,942,710.00	Ejecución Financiera	1,829,523.19	1,790,656.2	2,532,000.02	1,707,054.44	7,859,233.65	21.87	15,638,261.34	44.07	44.16

Resultado Institucional: Para el 2023, se ha alcanzado el puesto 85 en el ranking del Índice Global de Competitividad, incrementando las condiciones de competitividad para la generación de empleo productivo en el país (Línea base de 98 en 2019 a 85 en 2023)

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				

**Sistema de Planes Institucionales -SIPLAN-
Reporte de Avance de Metas Físicas y Financieras**

Ejecución mensual - Segundo Cuatrimestre 2,022

Institución: **MINISTERIO DE ECONOMÍA**

MINECO

Resultado Institucional: Para el 2023, se ha alcanzado el puesto 85 en el ranking del Índice Global de Competitividad, incrementando las condiciones de competitividad para la generación de empleo productivo en el país (Línea base de 96 en 2019 a 85 en 2023)

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				
Empresas importadoras y exportadoras beneficiadas con exoneraciones fiscales por resoluciones de calificación	Entidad	Física	290.00	1	289.00	Ejecución física	31	35	29	33	128.00	44.44	262.00	90.97	90.34
		Financiera	7,534,537.00	6	7,337,537.00	Ejecución financiera	268,700.2	414,188	431,545.13	288,076.72	1,402,536.85	19.11	2,819,991.59	38.43	37.43
Empresas importadoras y exportadoras beneficiadas con exoneraciones fiscales por resolución de calificación de zonas francas	Entidad	Física	10.00	0	10.00	Ejecución física	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
		Financiera	1,891,070.00	2	1,808,070.00	Ejecución financiera	0	97,841.73	78,485	78,945	255,281.73	14.12	670,066.93	37.06	35.43
Entidades con procesos de verificación y vigilancia para el cumplimiento de las obligaciones por resoluciones de calificación	Entidad	Física	240.00	0	240.00	Ejecución física	24	36	27	27	108.00	45.00	225.00	93.75	93.75
		Financiera	483,845.00	1	398,845.00	Ejecución financiera	0	89,566.73	0	0	89,566.73	22.46	89,566.73	22.46	18.51
Empresas importadoras y exportadoras beneficiadas con exoneraciones fiscales por resoluciones de calificación de la actividad exportadora y maquila	Entidad	Física	40.00	1	38.00	Ejecución física	7	5	2	6	20.00	52.83	37.00	97.37	92.50
		Financiera	5,159,622.00	3	5,130,622.00	Ejecución financiera	268,700.2	226,779.53	266,673.39	209,131.72	973,294.84	19.97	1,975,941.58	38.51	38.30
Personas capacitadas e informadas sobre los beneficios económicos de la competencia en los mercados y en la competitividad del país.	Persona	Física	2,406.00	2	2,582.00	Ejecución física	150	375	150	79	745.00	28.85	1,795.00	69.52	74.79
		Financiera	2,632,229.00	1	2,499,936.00	Ejecución financiera	117,689.76	141,762.26	182,938.52	106,562.26	548,952.80	22.04	1,105,853.90	44.40	42.01

Institución: MINISTERIO DE ECONOMIA

MINECO

Resultado Institucional: Para el 2023, se ha alcanzado el puesto 85 en el ranking del Índice Global de Competitividad, incrementando las condiciones de competitividad para la generación de empleo productivo en el país (Línea base de 98 en 2019 a 85 en 2023)

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				
Personas capacitadas e informadas sobre los beneficios económicos de la competencia en los mercados y en la competitividad del país.	Persona	Física	2,400.00	2	2,582.00	Ejecución física	250	375	150	70	845.00	32.73	1,795.00	69.52	74.79
		Financiera	2,632,229.00	1	2,490,936.00	Ejecución financiera	117,669.76	141,762.26	162,936.52	106,502.26	548,802.80	22.04	1,105,853.90	44.40	42.01
Entidades beneficiadas con asistencia técnica y/o financiera para la mejora de la productividad y competitividad	Entidad	Física	690.00	5	816.00	Ejecución física	62	97	77	66	302.00	36.92	576.00	79.78	83.91
		Financiera	24,629,591.00	11	18,331,866.00	Ejecución financiera	826,241.67	1,587,822.54	1,114,274.17	966,029.38	4,484,367.76	24.46	9,881,927.00	49.54	36.89
Entidades beneficiadas con acciones para la mejora de la productividad, innovación, desarrollo empresarial y/o clima de negocios	Entidad	Física	26.00	2	14.00	Ejecución física	5	3	2	0	10.00	71.43	12.00	85.71	46.15
		Financiera	4,324,400.00	2	482,400.00	Ejecución financiera	0	0	0	0	0.00	0.00	215,397.41	44.65	4.96
Entidades asociadas para la atracción de inversión extranjera directa al país	Entidad	Física	330.00	3	376.00	Ejecución física	36	30	30	30	126.00	31.75	240.00	63.49	72.73
		Financiera	4,231,880.00	3	3,467,664.00	Ejecución financiera	25,620.5	207,922.31	94,140.72	350	328,233.53	9.46	368,721.12	10.83	8.71
Entidades beneficiadas con la implementación de un sistema marco de productividad y competitividad para beneficio de sectores productivos	Entidad	Física	139.00	4	257.00	Ejecución física	22	43	30	28	121.00	47.06	212.00	82.49	152.52
		Financiera	12,702,531.00	4	11,956,701.00	Ejecución financiera	800,421.17	1,356,050.23	1,205,330.86	685,206.77	4,200,011.03	35.62	8,454,793.16	70.70	66.56

**Sistema de Planes Institucionales -SIPLAN-
Reporte de Avance de Metas Fisicas y Financieras**

Ejecución mensual - Segundo Cuatrimestre 2,022

Institución: **MINISTERIO DE ECONOMIA**

MINECO

Resultado Institucional: Para el 2023, se ha alcanzado el puesto 85 en el ranking del Índice Global de Competitividad, incrementando las condiciones de competitividad para la generación de empleo productivo en el país (Línea base de 98 en 2019 a 85 en 2023)

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				
Entidades beneficiadas con propuestas de proyectos y / o automatización de sus procesos para la mejora de un sector productivo o la mejora en el clima de negocios	Entidad	Fisica	195.00	2	188.00	Ejecución física	5	21	15	10	51.00	30.18	115.00	58.05	58.97
		Financiera	3,361,790.00	2	2,422,769.00	Ejecución financiera	0	23,850	30,200	57,470.61	111,520.61	4.60	258,412.61	10.07	7.89
Certificados, normas y registros emitidos a entidades privadas, públicas y académicas para promover la adopción de prácticas de gestión de la calidad.	Documento	Fisica	411.00	1	243.00	Ejecución física	9	11	7	6	33.00	13.58	203.00	63.54	49.39
		Financiera	16,091,865.00	9	9,991,865.00	Ejecución financiera	733,059.5	886,555.32	925,669.22	942,662.5	3,487,336.64	34.90	6,333,935.57	63.38	62.76
Certificados de acreditación de laboratorios de ensayo y calibración análisis clínicos a organismos de inspección y certificación	Documento	Fisica	21.00	1	20.00	Ejecución física	0	1	2	2	5.00	19.23	19.00	73.08	90.48
		Financiera	4,416,787.00	3	6,237,195.00	Ejecución financiera	823,923.56	922,063.32	620,334.32	624,937.61	2,991,276.63	47.96	4,038,558.44	64.75	91.44
Certificados y normas técnicas adoptadas y elaboradas para beneficio de entidades públicas, privadas y académicas	Documento	Fisica	65.00	1	71.00	Ejecución física	7	10	5	4	26.00	36.62	38.00	53.52	58.46
		Financiera	1,256,329.00	3	1,439,162.00	Ejecución financiera	112,797.36	116,463.05	122,882.36	122,862.36	474,625.13	32.96	662,275.42	59.91	68.69
Certificados e informes de calibración para beneficio de entidades públicas privadas y académicas	Documento	Fisica	325.00	1	146.00	Ejecución física	2	0	0	0	2.00	1.37	146.00	100.00	44.92
		Financiera	4,419,740.00	3	2,315,488.00	Ejecución financiera	0	0	0	162,042.54	162,042.54	7.66	1,474,697.68	63.70	33.37

Ejecución mensual - Segundo Cuatrimestre 2022

Institución: MINISTERIO DE ECONOMIA

MINECO

Resultado Institucional: Para el 2023, se ha alcanzado el puesto 85 en el ranking del Índice Global de Competitividad, incrementando las condiciones de competitividad para la generación de empleo productivo en el país (Línea base de 98 en 2019 a 85 en 2023)

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				
Jóvenes capacitados y certificados en formación profesional de emprendimiento e innovación, con énfasis en mujeres y discapacitados.	Persona	Física	2,500.00	3	8,251.00	Ejecución física	25	1,463	1,399	2,414	5,301.00	64.25	5,301.00	64.25	212.94
		Financiera	91,723,090.00	5	81,689,879.00	Ejecución financiera	138,958.14	4,938,470.46	4,979,974.98	7,825,894.15	17,583,097.73	21.89	18,043,931.95	22.25	19.87
Jóvenes capacitados y certificados en formación profesional de emprendimiento e innovación de MIPYMES en crecimiento, con énfasis en mujeres y discapacitados.	Persona	Física	2,500.00	2	1,251.00	Ejecución física	25	0	0	31	56.00	4.48	56.00	4.48	2.24
		Financiera	82,802,400.00	3	7,162,970.00	Ejecución financiera	83,047.59	83,047.6	83,047.6	83,047.6	332,190.39	4.84	611,852.14	8.54	0.74
Instituciones públicas y privadas capacitadas para el fortalecimiento del funcionamiento, estructuración y operativización para crear empleo digno a jóvenes vulnerables	Entidad	Física	4.00	1	2.00	Ejecución física	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
		Financiera	8,920,600.00	1	3,917,900.00	Ejecución financiera	45,086.67	510,867.71	214,723.81	81,869.15	852,527.34	21.76	1,033,899.81	26.39	11.59
Personas beneficiadas con becas de aprendizaje de idioma inglés para empleo e inserción	Persona	Física	0.00	1	7,000.00	Ejecución física	0	1,463	1,399	2,383	5,245.00	74.93	5,245.00	74.93	0.00
		Financiera	0.00	1	70,000,000.00	Ejecución financiera	0	4,242,700	4,602,800	7,437,080	16,362,380.00	23.37	16,362,380.00	23.37	0.00

Resultado Institucional: Para el 2023, se ha incrementado en 28.0 por ciento el número de consumidores y usuarios atendidos sobre sus derechos y obligaciones (Línea base de 40,377 en 2019 a 51,682 en 2023)

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				

**Sistema de Planes Institucionales -SIPLAN-
Reporte de Avance de Metas Fisicas y Financieras**

Ejecución mensual - Segundo Cuatrimestre 2,022

Institución: MINISTERIO DE ECONOMIA

MINECO

Resultado Institucional: Para el 2023, se ha incrementado en 28.0 por ciento el número de consumidores y usuarios atendidos sobre sus derechos y obligaciones (Línea base de 40,377 en 2019 a 51,682 en 2023)

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				
Supervisión a proveedores para el cumplimiento de sus obligaciones	Evento	Fisica	55,000.00	5	63,253.00	Ejecución física	5,472	4,096	6,035	7,448	23,051.00	36.44	44,631.00	70.56	81.15
		Financiera	11,385,282.00	4	10,755,509.00	Ejecución financiera	385,260.47	588,829.11	922,184.31	831,276.37	2,927,549.26	27.22	5,518,817.24	51.31	47.84
Supervisión a proveedores que informan y publican sus productos y servicios que comercializan	Evento	Fisica	54,350.00	5	61,850.00	Ejecución física	5,254	3,847	5,910	7,275	22,291.00	36.04	43,427.00	70.21	79.90
		Financiera	9,635,334.00	3	8,600,786.00	Ejecución financiera	540,106.07	543,674.61	877,030.81	786,122.87	2,746,935.26	31.94	5,270,129.59	51.28	54.70
Supervisión a proveedores que comercializan combustibles y gas propano (GLP) en cumplimiento del Plan Centinela	Evento	Fisica	650.00	2	1,403.00	Ejecución física	218	249	120	173	760.00	54.17	1,204.00	36.82	185.23
		Financiera	1,949,948.00	1	2,154,743.00	Ejecución financiera	45,153.5	45,153.5	45,153.5	45,153.5	180,814.00	8.36	248,687.65	11.54	12.75
Consumidores beneficiados con servicios de asistencia, protección y educación sobre sus derechos y obligaciones.	Persona	Fisica	47,845.00	7	49,493.00	Ejecución física	4,199	3,457	5,650	5,570	18,876.00	38.14	35,136.00	70.98	73.73
		Financiera	19,862,782.00	12	16,136,197.00	Ejecución financiera	1,615,322.49	1,223,955.05	2,325,271.88	1,263,877.54	5,828,426.96	32.15	9,850,426.27	54.33	58.18
Consumidores y usuarios capacitados sobre derechos y obligaciones.	Persona	Fisica	39,845.00	7	40,504.00	Ejecución física	3,788	3,054	4,835	4,973	16,700.00	41.38	29,919.00	73.87	75.47
		Financiera	13,972,481.00	6	14,211,890.00	Ejecución financiera	962,750.75	871,383.31	1,582,507.79	934,689.89	4,051,311.54	28.51	7,277,657.30	51.21	52.09

Ejecución mensual - Segundo Cuatrimestre 2,022

Institución: **MINISTERIO DE ECONOMIA**

MINECO

Resultado Institucional: Para el 2023, se ha incrementado en 26.0 por ciento el número de consumidores y usuarios atendidos sobre sus derechos y obligaciones (Línea base de 40,377 en 2019 a 51,662 en 2023)

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				
Empresas beneficiadas con resoluciones de autorización de instrumentos de control	Entidad	Física	13,600.00	2	14,971.00	Ejecución Física	1,177	1,761	1,291	1,441	5,680.00	37.81	10,154.00	67.62	74.66
		Financiera	2,344,689.00	1	2,186,228.00	Ejecución Financiera	232,816.74	232,816.74	299,413.83	209,482.85	974,509.16	44.57	1,346,065.19	61.57	57.41
Consumidores y usuarios beneficiados con servicios de atención y resolución de quejas.	Persona	Física	8,000.00	6	5,563.00	Ejecución Física	359	393	407	478	1,635.00	29.44	2,918.00	52.55	48.63
		Financiera	2,700,750.00	4	1,251,080.00	Ejecución Financiera	100,755	100,755	180,794.93	100,755	483,059.93	38.61	804,285.00	64.29	29.79
Consumidores y usuarios informados sobre derechos y obligaciones en materia de consumo a través de plataformas digitales	Persona	Física	2,000.00	2	3,436.00	Ejecución Física	52	0	306	121	481.00	14.00	2,293.00	66.73	114.65
		Financiera	644,842.00	1	480,979.00	Ejecución Financiera	19,000	19,000	82,362.93	16,999.58	139,362.51	28.97	242,322.58	50.98	37.58

Resultado Institucional: SIN RESULTADO

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				
Aportes y cuotas a organismos económicos y comerciales	Documento	Física	16.00	0	16.00	Ejecución Física	1	0	4	0	5.00	31.25	9.00	56.25	56.25
		Financiera	93,755,842.00	2	114,125,382.00	Ejecución Financiera	4,720,490.32	9,765,271.17	16,893,625.11	8,551,727.77	37,931,114.37	33.24	61,282,798.66	53.79	65.36

Ejecución mensual - Segundo Cuatrimestre 2,022

Institución: MINISTERIO DE ECONOMIA

MINECO

Resultado Institucional: SIN RESULTADO

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				
Aportes y cuotas a organismos económicos y comerciales	Documento	Física	16.00	0	16.00	Ejecución física	1	0	4	0	5.00	31.25	9.00	56.25	56.25
		Financiera	93,755,842.00	2	114,125,392.00	Ejecución financiera	4,720,490.32	8,765,271.17	15,893,525.11	8,551,727.77	37,931,114.37	33.24	61,282,798.68	53.70	65.36
Usuarios internos y externos beneficiados con procesos formativos y asesorías con perspectiva de género, pueblos indígenas y discapacidad.	Persona	Física	520.00	1	600.00	Ejecución física	45	45	79	50	219.00	36.50	419.00	69.83	60.58
		Financiera	1,074,810.00	0	1,074,810.00	Ejecución financiera	67,318.73	39,804	71,996.25	71,417.68	250,536.66	23.31	479,516.66	44.61	44.61
Usuarios internos y externos beneficiados con procesos formativos y asesorías con perspectiva de género, pueblos indígenas y discapacidad.	Persona	Física	520.00	1	600.00	Ejecución física	45	45	79	50	219.00	36.50	419.00	69.83	60.58
		Financiera	1,074,810.00	0	1,074,810.00	Ejecución financiera	67,318.73	39,804	71,996.25	71,417.68	250,536.66	23.31	479,516.66	44.61	44.61
Servicios de Gestión y Financiamiento Externo	Documento	Física	78.00	3	105.00	Ejecución física	5	5	17	15	42.00	40.00	70.00	86.67	89.74
		Financiera	3,615,375.00	1	3,615,375.00	Ejecución financiera	189,574.66	298,404.66	269,837.53	200,099.66	945,916.51	26.16	1,651,090.49	45.67	43.27
Servicios de Gestión y Financiamiento Externo	Documento	Física	78.00	3	105.00	Ejecución física	5	5	17	15	42.00	40.00	70.00	86.67	89.74
		Financiera	3,615,375.00	1	3,615,375.00	Ejecución financiera	189,574.66	298,404.66	269,837.53	200,099.66	945,916.51	26.16	1,651,090.49	45.67	43.27

Ejecución mensual - Segundo Cuatrimestre 2,022

Institución: MINISTERIO DE ECONOMIA

MINECO

Resultado Institucional: SIN RESULTADO

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas fisica/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas fisica/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				
Servicios Generales	Documento	Fisica	5,250.00	5	5,108.00	Ejecución fisica	499	500	333	600	1,932.00	37.24	3,290.00	63.42	62.67
		Financiera	43,881,827.00	4	38,537,395.00	Ejecución financiera	2,379,666.68	3,411,275.84	2,918,941.83	2,472,308.94	11,182,393.29	29.02	20,526,230.56	53.27	46.78
Servicios Generales	Documento	Fisica	5,250.00	5	5,108.00	Ejecución fisica	499	500	333	600	1,932.00	37.24	3,290.00	63.42	62.67
		Financiera	43,881,827.00	4	38,537,395.00	Ejecución financiera	2,379,666.68	3,411,275.84	2,918,941.83	2,472,308.94	11,182,393.29	29.02	20,526,230.56	53.27	46.78
Dirección y Coordinación Superior	Documento	Fisica	6,278.00	2	6,562.00	Ejecución fisica	537	550	232	905	2,224.00	33.89	4,017.00	61.22	63.99
		Financiera	21,101,389.00	2	23,912,505.00	Ejecución financiera	1,230,211.84	1,189,496.53	1,421,492.02	1,341,044.03	5,152,214.42	21.55	10,441,250.87	43.66	49.48
Dirección y Coordinación Superior	Documento	Fisica	6,278.00	2	6,562.00	Ejecución fisica	537	550	232	905	2,224.00	33.89	4,017.00	61.22	63.99
		Financiera	21,101,389.00	2	23,912,505.00	Ejecución financiera	1,230,211.84	1,189,496.53	1,421,492.02	1,341,044.03	5,152,214.42	21.55	10,441,250.87	43.66	49.48
Aportes a organismos de investigación económica	Documento	Fisica	1.00	0	1.00	Ejecución fisica	0	1	0	0	1.00	100.00	1.00	100.00	100.00
		Financiera	714,000.00	0	714,000.00	Ejecución financiera	0	659,093.4	-1,493.45	0	657,599.95	92.10	657,599.95	92.10	92.10

Ejecución mensual - Segundo Cuatrimestre 2,022

Institución: MINISTERIO DE ECONOMÍA

MINECO

Resultado Institucional: SIN RESULTADO

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				
Apoyos a organizaciones de investigación económica	Documento	Física	1.00	0	1.00	Ejecución física	0	1	0	0	1.00	100.00	1.00	100.00	100.00
		Financiera	714,000.00	0	714,000.00	Ejecución financiera	0	659,093.4	-1,493.45	0	657,599.95	92.10	657,599.95	92.10	92.10
Servicios de Auditoría Interna	Documento	Física	48.00	0	48.00	Ejecución física	1	2	5	2	10.00	20.83	19.00	39.58	39.58
		Financiera	4,517,131.00	2	2,857,131.00	Ejecución financiera	161,076.88	161,809.93	279,921.71	154,890.93	757,499.45	26.51	1,405,917.01	49.21	31.12
Servicios de Auditoría Interna	Documento	Física	48.00	0	48.00	Ejecución física	1	2	5	2	10.00	20.83	19.00	39.58	39.58
		Financiera	4,517,131.00	2	2,857,131.00	Ejecución financiera	161,076.88	161,809.93	279,921.71	154,890.93	757,499.45	26.51	1,405,917.01	49.21	31.12

Resultado Institucional: Para el 2023, se ha incrementado a 10,596 los certificados de adjudicación, resoluciones de proceso de verificación y notificaciones en materia comercial, en el marco de la administración de los acuerdos comerciales vigentes a beneficio de productores, exportadores, importadores y la recaudación tributaria. (Línea base de 4,324 en 2019 a 10,596 en 2023)

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				
Análisis de la actividad económica y de comercio exterior de Guatemala	Documento	Física	1,490.00	3	1,359.00	Ejecución física	128	127	92	94	441.09	32.45	984.00	72.41	66.04
		Financiera	3,595,910.00	2	3,281,532.00	Ejecución financiera	189,866.94	186,954.99	263,985.22	595,117.28	1,235,924.13	37.94	2,049,816.24	62.46	57.16

**Sistema de Planes Institucionales -SIPLAN-
Reporte de Avance de Metas Fisicas y Financieras**

Ejecución mensual - Segundo Cuatrimestre 2,022

Institución: MINISTERIO DE ECONOMIA

MINECO

Resultado Institucional: Para el 2023, se ha incrementado a 10,596 los certificados de adjudicación, resoluciones de proceso de verificación y notificaciones en materia comercial, en el marco de la administración de los acuerdos comerciales vigentes a beneficio de productores, exportadores, importadores y la recaudación tributaria. (Línea base de 4,324 en 2019 a 10,596 en 2023)

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				
Análisis de la actividad económica y de comercio exterior de Guatemala	Documento	Fisica	1,490.00	3	1,350.00	Ejecución física	126	127	92	94	441.00	32.45	984.00	72.41	66.04
		Financiera	3,585,910.00	2	3,281,532.00	Ejecución financiera	180,886.64	186,954.99	263,085.22	595,117.28	1,235,024.13	37.84	2,040,616.24	62.48	57.16
Gestión de acuerdos comerciales internacionales vigentes para Guatemala, a beneficio de productores, exportadores, importadores y la recaudación tributaria	Documento	Fisica	2,791.00	4	3,544.00	Ejecución física	329	204	160	583	1,276.00	36.00	2,682.00	75.68	96.09
		Financiera	45,292,755.00	5	44,622,521.00	Ejecución financiera	6,612,951.18	354,988.91	465,252.18	9,255,362.63	16,660,464.36	37.48	19,293,618.87	43.24	42.69
Aplicación de acuerdos comerciales internacionales vigentes para Guatemala, a beneficio de productores, exportadores, importadores y la recaudación tributaria	Documento	Fisica	2,405.00	2	3,111.00	Ejecución física	263	157	159	582	1,181.00	37.96	2,405.00	77.31	99.96
		Financiera	3,073,699.00	2	3,026,699.00	Ejecución financiera	56,328.8	62,675.85	73,528	245,358	439,891.65	14.53	1,499,193.07	49.53	48.77
Documentos para la prevención y solución de controversias comerciales internacionales, en el marco de la Organización Mundial del Comercio, Tratados de libre comercio vigentes y la Integración Centroamericana	Documento	Fisica	385.00	2	428.00	Ejecución física	46	47	1	1	95.00	22.26	277.00	64.72	71.95
		Financiera	42,219,056.00	3	41,596,822.00	Ejecución financiera	6,312,778.49	654,125.95	271,724.16	9,006,894.03	16,248,622.65	39.06	17,794,425.80	42.78	42.15
Acuerdos y convenios comerciales negociados y suscritos para beneficio del sector exportador.	Documento	Fisica	336.00	2	343.00	Ejecución física	32	34	32	19	117.00	34.11	234.00	66.22	69.64
		Financiera	17,778,142.00	5	17,752,754.00	Ejecución financiera	1,840,050.63	1,125,969.72	1,585,328.37	1,642,772.77	6,114,121.49	34.44	11,137,812.81	62.74	62.65

Ejecución mensual - Segundo Cuatrimestre 2,022

Institución: **MINISTERIO DE ECONOMÍA**

MINECO

Resultado institucional: Para el 2023, se ha incrementado a 10,596 los certificados de adjudicación, resoluciones de proceso de verificación y notificaciones en materia comercial, en el marco de la administración de los acuerdos comerciales vigentes a beneficio de productores, exportadores, importadores y la recaudación tributaria. (Línea base de 4,324 en 2018 a 10,596 en 2023)

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				
Informes sobre estrategias de negocios y atracción de inversiones extranjeras para beneficio del sector empresarial	Documento	Física	53.00	1	62.00	Ejecución física	5	5	5	5	20.00	32.26	39.00	62.90	73.56
		Financiera	316,300.00	1	374,500.00	Ejecución financiera	0	0	0	14,000	14,000.00	3.74	234,000.00	67.48	73.47
Acuerdos y convenios comerciales suscritos a través de las negociaciones comerciales con diferentes países	Documento	Física	67.00	0	67.00	Ejecución física	6	6	6	7	25.00	37.31	43.00	64.18	64.18
		Financiera	5,996,416.00	1	5,912,820.00	Ejecución financiera	496,366.83	355,101.39	389,498.89	464,918.76	1,705,875.87	29.85	3,310,913.68	56.00	55.20
Ferias y misiones en beneficio de empresarios exportadores para el desarrollo comercial	Evento	Física	42.00	1	45.00	Ejecución física	0	0	2	10	12.00	26.87	12.00	26.67	28.57
		Financiera	1,585,500.00	1	1,690,500.00	Ejecución financiera	158,000	194,000	234,368.01	195,760	762,148.01	45.98	1,005,148.01	59.46	63.40
Informes de gestión en el marco de los acuerdos ante la Organización Mundial del Comercio (OMC), para beneficio del sector empresarial	Documento	Física	216.00	2	214.00	Ejecución física	21	23	21	7	72.00	33.84	152.00	71.00	70.37
		Financiera	9,875,725.00	2	9,774,934.00	Ejecución financiera	1,230,683.8	607,779.36	845,279.57	970,074.01	3,711,815.74	37.97	6,681,107.72	66.35	67.65

Resultado institucional: Para el 2024 se ha disminuido la pobreza y progreso extrema con énfasis en los departamentos priorizados en 27.8 puntos porcentuales (Departamentos priorizados: Alta Verapaz, Solalá, Totonicapán, Huehuetenango, Quiché, Chiquimula)

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				

**Sistema de Planes Institucionales -SIPLAN-
Reporte de Avance de Metas Fisicas y Financieras**

Ejecución mensual - Segundo Cuatrimestre 2,022

Institución: MINISTERIO DE ECONOMIA

MINECO

Resultado Institucional: Para el 2024 se ha disminuido la pobreza y progreso extrema con énfasis en los departamentos priorizados en 27.8 puntos porcentuales (Departamentos priorizados: Alta Verapaz, Sololá, Totonicapán, Huehuetenango, Quiché, Chiquimulá)

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas físicas
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				
Artisanos capacitados en producción y comercialización artesanal	Persona	Física	2,000.00	0	2,000.00	Ejecución física	121	181	191	390	793.00	39.65	965.00	48.25	48.25
		Financiera	974,340.00	0	974,340.00	Ejecución financiera	39,122	58,159.95	45,100	98,781.5	241,163.45	24.75	400,654.43	41.12	41.12
Artisanos capacitados en producción y comercialización artesanal	Persona	Física	2,000.00	0	2,000.00	Ejecución física	121	181	191	300	793.00	39.65	965.00	48.25	48.25
		Financiera	974,340.00	0	974,340.00	Ejecución financiera	39,122	58,159.95	45,100	98,781.5	241,163.45	24.75	400,654.43	41.12	41.12
Organizaciones de artesanos incorporados al sector formal	Entidad	Física	0.00	0	0.00	Ejecución física	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
		Financiera	0.00	0	0.00	Ejecución financiera	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Mujeres empresarias capacitadas y con asistencia técnica en servicios de desarrollo empresarial	Persona	Física	1,748.00	1	1,779.00	Ejecución física	215	224	157	180	776.00	43.62	1,559.00	87.63	89.19
		Financiera	500,000.00	2	500,000.00	Ejecución financiera	10,600	10,600	10,600	70,732	190,732.00	20.15	140,970.00	28.19	28.19
Mujeres empresarias capacitadas en servicios de desarrollo empresarial	Persona	Física	1,000.00	1	1,031.00	Ejecución física	95	115	157	180	547.00	53.08	811.00	79.66	81.10
		Financiera	388,000.00	1	439,000.00	Ejecución financiera	28,933	28,933	28,933	28,933	115,732.00	26.36	140,732.00	32.00	36.27

Sistema de Planes Institucionales -SIPLAN-
Reporte de Avance de Metas Fisicas y Financieras

Ejecución mensual - Segundo Cuatrimestre 2022

Institución: MINISTERIO DE ECONOMÍA

MINECO

Resultado Institucional: Para el 2024 se ha disminuido la pobreza y pobreza extrema con énfasis en los departamentos priorizados en 27.8 puntos porcentuales (Departamentos priorizados: Alta Verapaz, Sololá, Totonicapán, Huehuetenango, Guiché, Chiquimulá)

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Metas física/financiera	Ejecución 2do cuatrimestre					% 2do cuatrimestre	Acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre	% de Avance acumulado al 2do cuatrimestre con metas iniciales
							Mayo	Junio	Julio	Agosto	Total				
Ayudas empresariales con asistencia técnica en servicios de desarrollo empresarial	Personas	Física	740.00	0	740.00	Ejecución física	120	900	0	0	270.00	30.61	740.00	100.00	100.00
		Financiera	112,000.00	1	61,000.00	Ejecución financiera	0	0	0	0	0.00	0.00	15,234.00	24.98	13.61

Firma y sello de la máxima autoridad

[Firma manuscrita]

Nombre
Dr. Janio Rosales Alegria
MINISTRO DE ECONOMÍA



ANEXO

Informe Descriptivo (con información cualitativa y cuantitativa) que incluya los logros institucionales de enero a abril, con énfasis en aquellos que presenten mayor impacto, así como la cantidad y la descripción de los beneficiarios atendidos en el período referido.

1. CALIDAD DEL GASTO PÚBLICO

1.1. Análisis de Eficiencia

Se realizará contrastando el presupuesto ejecutado con respecto al presupuesto vigente de la institución, con base en la cual se emite una conclusión sobre su comportamiento. Se considera que, a mayor porcentaje de ejecución hay mayor eficiencia.

**Ministerio de Economía
Ejecución por Programa de ENERO-AGOSTO 2022
(Expresado en Quetzales)**

No.	Descripción	Asignado en Q.	Vigente en Q.	Ejecutado en Q.	% Ejecución
01	Actividades Centrales	74,390,332.00	72,500,258.00	34,505,996.19	48%
11	Servicios Registrales	69,931,860.00	67,243,632.00	32,467,003.13	48%
12	Promoción de la Inversión y Competencia	136,602,222.00	121,960,101.00	37,372,540.10	31%
13	Gestión de la Integración Económica y Comercio Exterior	66,656,807.00	66,656,807.00	32,481,047.92	49%
14	Desarrollo de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa	34,846,893.00	35,489,014.00	18,370,139.20	52%
15	Asistencia y Protección al Consumidor y Supervisión del Comercio Interno	31,248,044.00	31,900,195.00	15,369,243.51	48%
99	Partidas No Asignables Programas	94,469,842.00	104,469,842.00	61,940,398.63	59%
Total		508,146,000.00	500,219,849.00	232,506,368.68	46.48%

PROGRAMA 11 - SERVICIOS REGISTRALES													
OBJETIVO OPERATIVO		Brindar certeza jurídica a través de los servicios registrales que presta el Ministerio de Economía.											
RESULTADO INSTITUCIONAL		Para el 2023 se ha incrementado en 21.0 puntos porcentuales el número de personas individuales y jurídicas beneficiadas con servicios registrales (Línea Base 2022=100)											
INDICADOR		Servicios registrales.											
REGISTRO DEL MERCADO DE VALORES Y MERCENCIAS													
Acción		Control de la jurisdicción y registro de los actos que realicen y contratos que celebren las personas que intervienen en los mercados bursátil y											
Actividad		Servicios de Registro de valores, de certificación y firma electrónica											
<i>EJECUCIÓN MENSUAL, CUATRIMESTRAL Y ANUAL, 2023</i>													
No.	PRODUCTO	SUBPRODUCTO	ACCIONES	UNIDAD DE MEDIDA	META INICIAL	META VIGENTE	AVANCE FÍSICO 1ER. CUATRIMESTRE	AVANCE FÍSICO 2DO. CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO 2ER. CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO 3ER. CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO 4TO. CUATRIMESTRE	PROYECTO 2023 (FUELE 2022 = 100)	EN
TOTAL PROGRAMA					141,694	175,775	47,489	59,809	98,540	56%	70,289,356.00		
1	Personas individuales y jurídicas beneficiadas con servicios de registro e inscripción en el mercado de valores, certificación y firma electrónica.			Persona	690	842	112	224	388	61%	4,015,295.00		
		Personas individuales y jurídicas con registro de inscripción, registro y con registro y certificación, en el mercado de valores.		Persona	148	132	62	24	86	71%			
		Personas individuales y jurídicas con inscripción en cultura financiera y bursátil		Persona	548	405	50	180	226	50%			
REGISTRO DE PRESTADORES DE SERVICIOS DE CERTIFICACIÓN													
				Persona	3	4	1	2	3	75%			
REGISTRO DE GARANTÍAS MOBILIARIAS													
Acción		Aplicación de procedimientos ágiles, seguros y de forma electrónica a efecto de proporcionar al usuario certeza jurídica en la inscripción, modificación, cancelación y aplicación de Garantía Mobiliaria y consecuentemente la publicidad de las mismas, de acuerdo a la 31-2897 del Congreso de la República											
Actividad		Servicios de Registro de Garantías Mobiliarias											
<i>EJECUCIÓN MENSUAL, CUATRIMESTRAL Y ANUAL, 2023</i>													
No.	PRODUCTO	SUBPRODUCTO	ACCIONES	UNIDAD DE MEDIDA	META INICIAL	META VIGENTE	AVANCE FÍSICO 1ER. CUATRIMESTRE	AVANCE FÍSICO 2DO. CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO 2ER. CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO 3ER. CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO 4TO. CUATRIMESTRE	PROYECTO 2023 (FUELE 2022 = 100)	EN
2	Personas individuales y jurídicas beneficiadas con servicios de registro garantías mobiliarias.			Persona	16,600	24,408	6,000	9,807	15,867	65%	6,246,624.00		
		Personas jurídicas beneficiadas con servicios de registro garantías mobiliarias.		Persona	6,600	6,628	600	1,088	2,178	32%			
		Personas naturales beneficiadas con servicios de registro garantías mobiliarias.		Persona	10,000	17,780	5,400	8,719	13,689	83%			
REGISTRO MERCANTIL GENERAL DE LA REPÚBLICA													
Acción		Registro, certificación, del contrato jurídico a todos los actos mercantiles que realicen las personas individuales o jurídicas, requiriendo los documentos correspondientes y proporcionando la información que de ellos se haga registrado, facilitando las operaciones mercantiles para incentivar la inversión nacional y extranjera y fomentar el desarrollo social y económico del país, de conformidad con el Código de Comercio, Reglamento y leyes aplicables.											
Actividad		Servicios de Registro de Patentes Comerciales y Títulos de Propiedad Intelectual.											
<i>EJECUCIÓN MENSUAL, CUATRIMESTRAL Y ANUAL, 2023</i>													
No.	PRODUCTO	SUBPRODUCTO	ACCIONES	UNIDAD DE MEDIDA	META INICIAL	META VIGENTE	AVANCE FÍSICO 1ER. CUATRIMESTRE	AVANCE FÍSICO 2DO. CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO 2ER. CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO 3ER. CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO 4TO. CUATRIMESTRE	PROYECTO 2023 (FUELE 2022 = 100)	EN
3	Personas individuales y jurídicas beneficiadas con servicios de registro de patentes comerciales y títulos de propiedad intelectual.			Persona	125,432	150,725	41,247	40,748	82,245	65%	56,223,267.00		
		Personas naturales y jurídicas beneficiadas con patentes de inscripción de sociedades mercantiles, comercio interior y exterior y empresas mercantiles.		Persona	92,828	111,761	24,851	31,075	56,926	64%	25,897,244.00		
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL													
		Personas naturales y jurídicas beneficiadas con títulos de derechos de propiedad intelectual.		Registro	30,000	38,974	12,896	9,673	22,265	97%	22,498,023.00		

PROGRAMA 12: PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN Y COMPETENCIA											
OBJETIVO OPERATIVO		<i>Promover la competitividad y mejorar los niveles de productividad a nivel nacional.</i>									
RESULTADO INSTITUCIONAL		<i>Para el 2023, se ha alcanzado el puesto 85 en el ranking del Índice Global de Competitividad, incrementando las condiciones de competitividad para la generación de empleo productivo en el país (Línea base de 98 en 2019 a 85 en 2023).</i>									
INDICADOR		<i>Posición de Guatemala en el Índice de Competitividad Global</i>									
PROGRAMA NACIONAL DE COMPETITIVIDAD											
Actividad		<i>Servicios de Análisis, Diagnósticos y Proyectos para mejorar la Inversión y Competitividad.</i>									
Acción		<i>Programa nacional participativo, facilitador de los esfuerzos y alianzas interinstitucionales entre sectores de la sociedad, públicos y privados, para hacer de Guatemala un país competitivo, que genere inversión contribuyendo a su desarrollo integral y sostenible, así como a la prosperidad de sus habitantes.</i>									
ODD 7		<i>Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos.</i>									
Prioridad 4		<i>Empleo e Inversión</i>									
Metas Estratégicas de Desarrollo		<i>MEI 4: a) 2032 el crecimiento del PIB real ha sido positivo y sostenido, hasta alcanzar una tasa no menor del 3.4% a 2032; b) Rango entre 3.0 y 4.4% en el quinquenio 2015-2020 y Rango entre 4.4 y 5.4% en el quinquenio 2021-2025; c) No menor del 3.4% en los siguientes años, hasta llegar a 2032.</i>									
EJECUCIÓN MENSUAL, CUATRIMESTRAL Y ANUAL, 2022											
No.	PRODUCTO	SUBPRODUCTO	ACCIONES	UNIDAD DE MEDIDA	META INICIAL	META VIGENTE	AVANCE FÍSICO FER, CUATRIMESTRE	AVANCE FÍSICO 2DO, CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO FÍSICO, DE 1º SEMESTRE	% AVANCE ACUMULADO FÍSICO, DE 1º SEMESTRE	PREMIO FINANCIERO, EN Q5
TOTAL PROGRAMA					6,295	12,184	1,631	6,500	8,140	67%	125,960,181.00
1.	Entidades beneficiadas con asistencia técnica y/o financiera para la mejora de la productividad y competitividad			Entidad	690	818	177	382	978	71%	24,630,291.00
		Entidades asociadas para la creación de inversión con cargo directo al país		Entidad	538	378	128	128	289	63%	
		Entidades beneficiadas con proyectos de inversión y / o implementación de sus procesos para la mejora de un sector productivo o la región en el clima		Entidad	195	169	64	35	115	68%	
		Entidades beneficiadas con la implementación de un sistema maná de productividad y competitividad para beneficio de sistemas productivos		Entidad	129	297	91	121	212	81%	
		Entidades beneficiadas con acciones para la mejora de la productividad, innovación, desarrollo empresarial y / o clima de negocios		Entidad	26	14	2	18	12	86%	
DIRECCIÓN DEL MINISTERIO NACIONAL DE LA CALIDAD											
Acción		<i>Dirigir, coordinar y supervisar las actividades y políticas nacionales en materia de fijación de normas y optimización de acciones orientadas a promover la</i>									
Actividad		<i>Servicios de Normatización, Metrología y Acreditación</i>									
EJECUCIÓN MENSUAL, CUATRIMESTRAL Y ANUAL, 2022											
No.	PRODUCTO	SUBPRODUCTO	ACCIONES	UNIDAD DE MEDIDA	META INICIAL	META VIGENTE	AVANCE FÍSICO FER, CUATRIMESTRE	AVANCE FÍSICO 2DO, CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO FÍSICO, DE 1º SEMESTRE	% AVANCE ACUMULADO FÍSICO, DE 1º SEMESTRE	PREMIO FINANCIERO, EN Q5
2.	Certificados, normas y registros emitidos a entidades privadas, públicas y académicas para promover la adopción de prácticas de gestión de la calidad			Documento	481	243	178	33	280	84%	10,091,865.00
		Certificados de acreditación de laboratorios de metrología y calibración, análisis químicos e instrumentales de diagnóstico		Documento	35	36	14	8	19	73%	
		Certificados e informes de calibración para beneficio de entidades públicas, privadas y académicas		Documento	125	144	144	2	146	100%	
		Certificados y normas técnicas adoptadas y elaboradas para beneficio de entidades públicas, privadas y académicas		Documento	65	71	11	26	38	54%	

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN Y COMPETENCIA											
Acción		Analizar el comportamiento de los diferentes mercados de bienes y servicios en el país, analizar la relación comercio y competencia, promover criterios técnicos en esta materia en los tratados y convenios internacionales, así como, realizar campañas de promoción de la cultura de la competencia y proponer un marco legal y una política nacional en la materia. Seguimiento al proceso de aprobación de la Ley de Defensa de la Libre Competencia.									
Actividad		Servicios de Capacitación para la Cultura de la Competencia.									
EJECUCIÓN MENSUAL, CUATRIMESTRAL Y ANUAL, 2022											
No.	PRODUCTO	SUBPRODUCTO	ACCIONES	UNIDAD DE MEDIDA	META INICIAL	META VIGENTE	AVANCE FÍSICO 1ER. CUATRIMESTRE	AVANCE FÍSICO 2DO. CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO 1ER. CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO 2DO. CUATRIMESTRE	PROYECTO FINANC. 2022 - P. U.
3	Personas capacitadas e informadas sobre los beneficios económicos de la competencia en los mercados y en la competitividad del país.			Persona	2,400	2,382	1,850	745	1,795	79%	2,632,220.00
		Personas capacitadas e informadas sobre los beneficios económicos de la competencia en el los mercados y en la competitividad del país.		Persona	2,400	2,382	1,850	745	1,795	79%	
DIRECCIÓN DE SERVICIOS AL COMERCIO Y A LA INVERSIÓN											
Acción		Coordinar las acciones que contribuyan a la aplicación de la gestión administrativa, para la eficiente aplicación de las leyes de fomento a la inversión.									
Actividad		Servicios de Calificación y Exoneración Fiscal en la Actividad Exportadora y de Maquila.									
EJECUCIÓN MENSUAL, CUATRIMESTRAL Y ANUAL, 2022											
No.	PRODUCTO	SUBPRODUCTO	ACCIONES	UNIDAD DE MEDIDA	META INICIAL	META VIGENTE	AVANCE FÍSICO 1ER. CUATRIMESTRE	AVANCE FÍSICO 2DO. CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO 1ER. CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO 2DO. CUATRIMESTRE	PROYECTO FINANC. 2022 - P. U.
4	Empresas exportadoras y exportadoras beneficiadas con exoneraciones fiscales por resoluciones de calificación.			Empres	299	288	134	128	262	91%	7,534,537.00
		Empresas exportadoras y exportadoras beneficiadas con exoneraciones fiscales por resoluciones de calificación de la actividad exportadora y maquila.		Empres	49	38	17	28	37	97%	
		Empresas exportadoras y exportadoras beneficiadas con exoneraciones fiscales por resoluciones de calificación, otras líneas.		Empres	10	10	0	0	0	0%	
		Estados con procesos de verificación y vigilancia para el cumplimiento de las obligaciones.		Empres	240	240	117	100	125	94%	
PROGRAMA APoyo AL EMPLEO JUVENIL EN GUATEMALA											
Acción		Facilitación de recursos y servicios financieros en forma rápida y oportuna dentro de un marco de fomento al empleo con el fin de generar fuentes de trabajo, contribuir a disminuir las									
Actividad		Generación de competitividad y emprendimiento para jóvenes.									
EJECUCIÓN MENSUAL, CUATRIMESTRAL Y ANUAL, 2022											
No.	PRODUCTO	SUBPRODUCTO	ACCIONES	UNIDAD DE MEDIDA	META INICIAL	META VIGENTE	AVANCE FÍSICO 1ER. CUATRIMESTRE	AVANCE FÍSICO 2DO. CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO 1ER. CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO 2DO. CUATRIMESTRE	PROYECTO FINANC. 2022 - P. U.
5	Jóvenes capacitados y certificados en formación profesional de emprendimiento e innovación, con énfasis en mujeres y discapacitados.			Persona	2,500	2,251	0	2,251	2,200	64%	81,084,870.00
		Jóvenes capacitados y certificados en formación profesional de emprendimiento e innovación de MIPYMES en crecimiento, con énfasis en mujeres y discapacitados.		Persona	2,500	2,251	0	56	56	4%	
		Iniciativas públicas y privadas capacitadas para el fortalecimiento del fortalecimiento, actualización y operación para crear empleo digno a		Empres	4	2	0	0	0	0%	
		Personas beneficiadas con horas de aprendizaje de idioma inglés para empleo y crecimiento.		Persona	0	7,000	0	5,145	5,205	75%	

PROGRAMA 13- GESTIÓN DE LA INTEGRACIÓN ECONÓMICA Y COMERCIO EXTERIOR											
OBJETIVO OPERATIVO		Atraer Inversión Extranjera Directa como motor de crecimiento y diversificación económica y promover la inserción exitosa de Guatemala en el									
RESULTADO INSTITUCIONAL		Para el 2023, se ha incrementado en 10,596 los certificados de adjudicación, resoluciones de proceso de verificación y notificaciones en materia comercial, en el marco de la administración de los acuerdos comerciales vigentes. (Línea base de 4,324 en 2019 a 10,596 en 2023).									
DIRECCIÓN DE POLÍTICA DE COMERCIO EXTERIOR											
Acción		Diseño y negociación de acuerdos comerciales, impulsar el adecuado proceso de integración económica centroamericana y promover la expansión de la base exportable, así como coordinar con la Misión de Guatemala ante la Organización Mundial del Comercio -OMC-									
Actividad		Negociación de Acuerdos Comerciales Internacionales									
EJECUCIÓN MENSUAL, CUATRIMESTRAL Y ANUAL - 2023											
Nº	PRODUCTO	SUBPRODUCTO	ACCIONES	UNIDAD DE MEDIDA	META INICIAL	META VIGENTE	AVANCE FÍSICO 1ER CUATRIMESTRE	AVANCE FÍSICO 2DO CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO 1ER CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO 2DO CUATRIMESTRE	PROYECTO DE PRESUPUESTO 2023 - EN Q.
TOTAL PROGRAMA					4,629	5,291	2,066	1,846	3,912	74%	66,656,867.00
1	Acuerdo y acciones comerciales negociable y suscritos para beneficio del sector exportador.			Documento	236	343	117	117	234	68%	17,552,254.00
		Acuerdos y acciones comerciales suscritos a nivel de las negociaciones comerciales con		Documento	47	47	18	25	43	64%	
MISIÓN PERMANENTE DE GUATEMALA ANTE LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DEL COMERCIO -OMC-											
Acción		Posicionar los intereses comerciales de Guatemala en el la Organización Mundial del Comercio -OMC- y otros organismos internacionales como: Organización Mundial de la Propiedad Intelectual -OMPI-, el Centro de Comercio Internacional -CCI- la Conferencia de Naciones Unidas sobre comercio y desarrollo -CNUCED-									
		Informe de gestión en el marco de los acuerdos ante la Organización Mundial del Comercio (OMC), para beneficio del		Documento	216	214	89	72	192	71%	
UNIDAD DE APOYO AL COMERCIO EXTERIOR Y LA INTEGRACIÓN											
		Foros y talleres de beneficio de empresarios		Evento	42	45	0	12	12	27%	
			Foros comerciales	Evento	25	26	0	2	2	7%	
			Misiones Comerciales	Evento	17	17	0	0	0	0%	
		Informes sobre estrategias de negocios y acciones de inversión extranjera para beneficio del sector empresarial		Documento	53	61	19	28	39	64%	
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL COMERCIO EXTERIOR											
Acción		Abolitar los acuerdos comerciales internacionales vigentes para Guatemala, respaldando de ciertos acuerdos comerciales									
Actividad		Administración de Acuerdos Comerciales Internacionales									
EJECUCIÓN MENSUAL, CUATRIMESTRAL Y ANUAL - 2023											
Nº	PRODUCTO	SUBPRODUCTO	ACCIONES	UNIDAD DE MEDIDA	META INICIAL	META VIGENTE	AVANCE FÍSICO 1ER CUATRIMESTRE	AVANCE FÍSICO 2DO CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO 1ER CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO 2DO CUATRIMESTRE	PROYECTO DE PRESUPUESTO 2023 - EN Q.
1	Gestión de acuerdos comerciales internacionales vigentes para Guatemala, a beneficio de productores, exportadores, importadores y la recaudación tributaria			Documento	2,791	3,044	1,406	1,276	2,682	76%	45,612,521.00
		Aplicación de acuerdos comerciales internacionales vigentes para Guatemala, a beneficio de productores, exportadores,		Documento	2,446	3,113	1,224	1,281	2,405	77%	
		Documento para la prevención y solución de controversias comerciales internacionales, en el marco de la Organización Mundial del Comercio, Tratado de libre comercio vigentes y la		Documento	345	431	182	95	277	65%	

ORGANO DE POLÍTICA 4.1 ANALISIS ECONOMICO											
Acción		Es la encargada de elaborar informes técnicos y suministrar datos estadísticos, para apoyar y sustentar la formulación de políticas, estrategias, y asesoría en el sector comercial y macroeconómico, así como el análisis permanente de la coyuntura económica internacional.									
Actividad		Servicios de Análisis Económico.									
EJECUCIÓN MENSUAL, CUATRIMESTRAL Y ANUAL, POA 2022											
No.	PRODUCTO	SUBPRODUCTO	ACCIONES	UNIDAD DE MEDIDA	META INICIAL	META VIGENTE	AVANCE FÍSICO 1ER CUATRIMESTRE	AVANCE FÍSICO 2DO CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO ENERO-DICIEMBRE	% AVANCE ACUMULADO ENERO-DICIEMBRE	PROYECTADO ENERO-VIGENTE 2022 - EN C
2	Análisis de la actividad económica y de comercio exterior de Guatemala			Documento	1,490	1,259	543	441	984	72%	3,481,532.00
		Análisis de la actividad económica y de comercio exterior de Guatemala		Documento	1,490	1,259	543	441	984	72%	
PROGRAMA 14: DESARROLLO DE LA MICRO, PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA											
OBJETIVO OPERATIVO		Fortalecer el ecosistema de las MIPYMES y cooperativas para atracción de empleo y desarrollo económico de los guatemaltecos.									
RESULTADO ESTRATÉGICO		<p>Para el 2022, se ha disminuido la pobreza a y pobreza extrema con énfasis en los departamentos prioritarios en 18 puntos porcentuales (de 2014 a 2022 en pobreza extrema* y pobreza** Alta Verapaz: 33.6 a 24.8 * / 29.50 a 14.75 / Sololá: 39.9 a 29.85 * / 41.10 a 20.53; Totonicapán: 41.1 a 28.35 * / 35.40 a 14.1; Huehuetenango: 28.6 a 14.1 * / 61.20 a 32.6; Quiché: 43.8 a 28.9 * / 32.99 a 16.48; Chiquimula: 41.1 a 28.55 * / 29.50 a 14.75)</p> <p>Para el 2024 se ha disminuido la pobreza y pobreza extrema con énfasis en los departamentos prioritarios en 27.8 puntos porcentuales (Departamentos prioritarios: Alta Verapaz, Sololá, Totonicapán, Huehuetenango, Quiché, Chiquimula)</p> <p>Política General de Gobierno 2020-2024</p> <p>Plan: Economía, Competitividad y Prosperidad.</p>									
ODD 8 Prioridad 4 Metas Estratégicas de Desarrollo		<p>Promover el crecimiento económico sostenible, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos.</p> <p>Empleo e inversión</p> <p>MED 7: Se ha reducido la precariedad laboral mediante la generación de empleos decentes y de calidad. MED 9: Para el 2020, elaborar y poner en práctica políticas encaminadas a garantizar un turismo sostenible que cree puestos de trabajo y promueva la cultura y los productos locales.</p>									
RESULTADO INSTITUCIONAL		Para el 2022, se ha incrementado en 90,987 los empresarios MIPYMES, emprendedores, mujeres microempresarias y artesanos, beneficiados con acceso a créditos y servicios de desarrollo empresarial para la mejora de las condiciones de la calidad de vida de la población guatemalteca (28,484 línea base 2019 a									
INDICADOR		Acceso a créditos y servicios de desarrollo empresarial al sector de la micro, pequeña y mediana empresa, mujeres empresarias y artesanos.									
DIRECCIÓN DE SERVICIOS FINANCIEROS EMPRESARIALES											
Acción		Facilitación de recursos y servicios financieros en forma digital y oportuna dentro de un marco de fomento adecuado con el fin de generar fuentes de trabajo, contribuir a disminuir los índices de pobreza y como un medio para el desarrollo del país. (Programa Nacional SNIP 349)									
Actividad		Servicios financieros a la Micro, Pequeña y Mediana Empresa.									
EJECUCIÓN MENSUAL, CUATRIMESTRAL Y ANUAL, POA 2022											
No.	PRODUCTO	SUBPRODUCTO	ACCIONES	UNIDAD DE MEDIDA	META INICIAL	META VIGENTE	AVANCE FÍSICO 1ER CUATRIMESTRE	AVANCE FÍSICO 2DO CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO ENERO-DICIEMBRE	% AVANCE ACUMULADO ENERO-DICIEMBRE	PROYECTADO ENERO-VIGENTE 2022 - EN C
TOTAL PROGRAMA					52,743	34,932	11,621	13,672	25,297	72%	35,489,014.00
1	Empresario de Micro, pequeña y mediana empresa beneficiado con servicios financieros			Persona	3,031	3,037	399	625	1,024	34%	15,551,587.00
		Empresario de Micro, pequeña y mediana empresa beneficiados con créditos para desarrollo empresarial y proyectos		Persona	3,031	3,037	399	625	1,024	34%	
		Cooperativas, fundaciones, asociaciones y bancos con proyectos de asistencia financiera para beneficiar a micro, pequeños y medianos empresarios		Entidad	10	11	8	6	6	48%	
		Registros por créditos y servicios de capital a micro, pequeños y medianos empresarios beneficiados con servicios financieros		Documento	0	0	0	0	0	0%	

DIRECCIÓN DE SERVICIOS DE DESARROLLO EMPRESARIAL											
Acción		Aumentar la competitividad, fortalecer la participación e inclusión en el mercado y facilitar el acceso hacia nuevos mercados para la microempresa, pequeña y mediana empresa, así como estimular el desarrollo potencial, empresarial, técnico tecnológico, de organización y renovación de las empresas del sector									
Actividad		Asistencia técnica en el desarrollo empresarial a la Micro, Pequeña y Mediana Empresa.									
4	Empresario de Micro, pequeña y mediana empresa beneficiado con asistencia técnica en desarrollo empresarial		Persona	45,955	28,100	14,568	11,478	21,744	77%	18,661,087.00	
	Empresario de micro, pequeña y mediana empresa beneficiado con asistencia técnica en servicios de desarrollo empresarial a nivel departamental		Persona	32,830	21,200	8,431	9,203	17,634	85%		
	Personas beneficiadas con asistencia técnica para el fomento del emprendimiento		Persona	10,120	2,990	678	526	1,294	40%		
	Empresario de micro, pequeña y mediana empresa fortalecido con asistencia técnica empresarial a través de promoción comercial de la MIPyme		Persona	3,809	3,870	3,159	1,740	2,908	75%		
	Asistencia Técnica, asesorías, certificaciones, capacitaciones y talleres para el fortalecimiento de los procesos de comercialización de Mipymes y Cooperativas Código SINP: 20630		Documento	5	5	0	3	3	60%		
Actividad:		Servicios de apoyo técnico a Mujeres Microempresarias para el Empoderamiento Económico									
VINCULACIÓN INSTITUCIONAL		Eje: Seguridad alimentaria, salud integral y educación para todos y todas. R: Para el 2019, la brecha entre los grupos de población urbana/rural disminuyó a la mitad en el índice de desarrollo humano. Línea base: 8.174 (2011, Naciones Unidas) Meta 8.087 (2019)									
1	Mujeres empresarias capacitadas y con asistencia técnica en servicios de desarrollo empresarial		Persona	1,748	1,779	783	776	1,509	80%	90,000.00	
	Mujeres empresarias capacitadas en servicios de desarrollo empresarial		Persona	1,000	1,031	264	547	811	79%		
	Mujeres empresarias con asistencia técnica en servicios de desarrollo empresarial		Persona	748	748	519	229	748	100%		
Actividad:		Servicios de Apoyo en el de Producción y Comercialización Artesanal									
VINCULACIÓN INSTITUCIONAL		Eje: Seguridad alimentaria, salud integral y educación para todos y todas. R: Para el 2019, la brecha entre los grupos de población indígena/no indígena se redujo a la mitad en el índice de desarrollo humano. Línea base: 8.146 (2011, Naciones Unidas) Meta 8.073 (2019)									
3	Artesanos capacitados en producción y comercialización artesanal		Persona	2,000	2,000	172	793	965	48%	974,340.00	
	Artesanos capacitados en producción y comercialización artesanal		Persona	2,000	2,000	172	793	965	48%		

PROGRAMA 15- ASISTENCIA Y PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR Y SUPERVISIÓN DEL COMERCIO INTERNO	
OBJETIVO OPERATIVO	<i>Promover la calidad en los bienes y servicios para satisfacción del consumidor.</i>
RESULTADO INSTITUCIONAL	<i>Para el 2023, se ha incrementado en 28.0 puntos porcentuales el número de consumidores y usuarios atendidos sobre sus derechos y obligaciones (Línea base de 48,877 en 2019 a 51,682 en 2023)</i>
INDICADOR	<i>Crecimiento en la atención de los derechos y obligaciones del consumidor.</i>
Acción	<i>Educar, informar y defender los derechos de los consumidores y usuarios, aplicando la Ley de Protección al Consumidor y Usuario, Decreto 4-2003 del Congreso de la República y su Reglamento RG, No. 777-2003, la cual tiene por objeto promover, desarrollar y defender los derechos de los consumidores y usuarios, establecer las infracciones, sanciones y los procedimientos aplicables en dicha materia.</i>
Actividad	<i>Servicios de Asistencia, Protección y Educación al Consumidor.</i>

EJECUCIÓN MENSUAL, CUATRIMESTRAL Y ANUAL, PDI 2023

No.	PRODUCTO	SUBPRODUCTO	ACCIONES	UNIDAD DE MEDIDA	META INICIAL	META VIGENTE	AVANCE FÍSICO 100% CUATRIMESTRE	AVANCE FÍSICO 100% CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO ENERO - DICIEMBRE	% AVANCE ACUMULADO ENERO - DICIEMBRE	PRECIOS EN PÉSEOS VIGENTE 2023 A 31 DE
TOTAL PROGRAMA					116,245	127,717	42,328	47,587	89,915	78%	21,245,044.00
1	Consumidores beneficiados con servicios de asistencia, protección y educación sobre sus derechos y obligaciones.			Personas	47,045	49,493	14,256	18,876	35,126	71%	19,719,293.00
		Consumidores y usuarios capacitados sobre derechos y obligaciones		Personas	39,045	40,284	13,339	16,768	29,019	74%	
		Depositos beneficiados con resoluciones de arbitramento de consumo		Personas	13,600	14,971	4,494	5,668	10,254	68%	
		Consumidores y usuarios beneficiados con servicios de atención y resolución de quejas		Personas	6,000	2,252	1,283	1,435	2,718	53%	
		Consumidores y usuarios informados sobre derechos y obligaciones en materia de consumo a través de reuniones de trabajo		Personas	2,000	3,436	1,802	481	2,298	67%	
Acción	<i>Verificación y vigilancia de las obligaciones de los proveedores para beneficio de los consumidores y usuarios guatemaltecos enmarcado en la Ley de protección al consumidor Decreto 4-2003 y su Reglamento RG, 777-2003.</i>										
Actividad	<i>Servicios de Supervisión del Comercio Interno.</i>										
2	Supervisión a proveedores para el cumplimiento de sus obligaciones			Docu	55,000	61,253	21,300	23,091	44,631	71%	11,829,793.00
		Supervisión a proveedores que infringen y publican en productos y servicios que comercializan		Docu	54,200	61,050	21,136	22,291	43,417	70%	
		Supervisión a proveedores que comercializan productos y servicios (GLP) en cumplimiento del Plan Central		Docu	800	1,483	44	768	1,284	86%	

PROGRAMA 99: PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

EJECUCIÓN MENSUAL, CUATRIMESTRAL Y ANUAL, PDI 2023

No.	PRODUCTO	SUBPRODUCTO	ACCIONES	UNIDAD DE MEDIDA	META INICIAL	META VIGENTE	AVANCE FÍSICO 100% CUATRIMESTRE	AVANCE FÍSICO 100% CUATRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO ENERO - DICIEMBRE	% AVANCE ACUMULADO ENERO - DICIEMBRE	PRECIOS EN PÉSEOS VIGENTE 2023 A 31 DE
TOTAL PROGRAMA					17	17	4	6	10	59%	104,469,842.00
1	Aportes y costas a organismos existentes y comerciales			Documento	16	16	4	5	9	56%	103,755,861.00
		Aportes y costas a organismos económicos y comerciales		Documento	16	16	4	5	9	56%	
2	Aportes a organismos de investigación económica			Documento	1	1	0	1	1	100%	71,088.00
		Aportes a organismos de investigación		Documento	1	1	0	1	1	100%	
EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA Y DE METAS FÍSICAS EN FUNCIÓN DEL PRESUPUESTO VIGENTE					334,827	368,419	105,729	124,861	233,590	63%	903,140,000.00

PRESUPUESTO APROBADO AÑO 2.022 DECRETO 16-2021

Es importante destacar que el Ministerio de Economía presta sus servicios a la población apuntalando el Gobierno Electrónico, se fomenta el uso de tecnologías para realizar trámites y gestiones de manera digital, implementando plataformas y servicios en línea en las diferentes áreas.

El Ministerio de Economía ejecuta acciones enmarcadas en el Plan de Recuperación Económica a efecto de disminuir los principales impactos económicos que ha generado la pandemia COVID-19 en el país dentro de un plan estratégico para la recuperación económica anteponiendo la salud y seguridad de todos los guatemaltecos.

El objetivo principal del plan es recuperar y generar nuevas fuentes de ingreso para los guatemaltecos y consiste en tres ejes transversales, diez líneas de acción y más de cincuenta actividades focalizadas en la reactivación económica.

El primer eje se conforma de acciones enfocadas en recuperar y generar nuevos empleos. El segundo eje es la atracción de más inversiones estratégicas para el país y el tercero, es fomentar el consumo de bienes y servicios guatemaltecos a nivel nacional, regional y mundial. Cabe resaltar que las diez líneas de acción contemplan los siguientes ejes transversales: salud y seguridad ocupacional, innovación y sostenibilidad.

El Ministerio de Economía tiene como objetivo principal crear las condiciones adecuadas para la generación de empleos para mejorar la calidad de vida de todos los guatemaltecos. De esta cuenta, se han realizado una serie de esfuerzos enmarcados en el Plan General de Gobierno en el Eje denominado Economía, Competitividad y Prosperidad, teniendo responsabilidad directa la Meta Estratégica de: Para el año 2023 se ha incrementado el monto de los créditos para emprendimientos de familias pobres a Q. 200,000000.00

1.2 Conclusiones

1. *El Ministerio de Economía en el año 2022 tiene un presupuesto vigente de Q. 500,219,849.00 , de los cuales al mes de agosto tiene un devengado Q. 232,506,368.68 para porcentaje de ejecución del 46.48%, monto que será incrementado en el tercer cuatrimestre por el otorgamiento de becas de aprendizaje de idioma inglés para empleo y enfermería, desembolsos por pago solución de controversias comerciales internacionales, Aportes y cuotas a organismos económicos y comerciales principalmente, adicionalmente en el tercer cuatrimestre se incrementa la demanda de los servicios registrales, del fortalecimiento del comercio interno, negociaciones comerciales, verificaciones , administración del comercio exterior, administración de leyes de fomento y solicitudes de créditos y servicios de desarrollo empresarial.*
2. *5,245 Personas beneficiadas con becas de aprendizaje de idioma inglés para empleo y enfermería.*



3. *Resultados de corto y mediano plazo alcanzados en el marco de la Política General de Gobierno, el Ministerio de Economía tiene responsabilidad directa en la meta de:*

Para el año 2023 se ha incrementado el monto de los créditos para emprendimientos de familias pobres a Q 200,000,000.00.

Los créditos otorgados para el sector específico de “Microempresa” de enero-agosto fueron 962 por un monto de Q. 58,915,710.35

Para el año 2023 se ha incrementado en 2.60 puntos porcentuales la tasa de crecimiento del PIB real -sectorial-

Lograr el objetivo de un mayor crecimiento económico: Según el Banco de Guatemala el Producto Interno Bruto cerró en -1.8% en 2020 y en 8.0% en el 2021, para el 2022 se estima una proyección de cierre de 4.0% +/- 1.0 puntos porcentuales. Durante el primer trimestre del año 2022, el Producto Interno Bruto se estimó en 4.5%. Evidenciando una recuperación sustentable en la actividad económica del país.

Para el año 2023 el país ocupa la posición 85 en el ranking del Índice de Competitividad global -sectorial-

En el año 2021, derivado de la pandemia generada por el COVID-19, sus fuertes efectos en la salud y la economía a nivel global, el Foro Económico Mundial lanzó una edición especial del Índice de Competitividad Global la cual se concentra específicamente en medidas de recuperación económica. Por lo anterior, el ranking emitido a través del reporte indicado no fue lanzado. Para el año 2022, el Foro Económico Mundial indicó que por el contexto mundial derivado de la pandemia generada por el COVID-19, y por dificultad en la recolección de información, canceló el lanzamiento para el presente año. Por lo anterior, no es posible medir los avances en la calificación en el Índice de Competitividad Global.

Para el año 2023 el país ocupa la posición 88 en el ranking del Doing Business:

Para el reporte Doing Business del año 2020 Guatemala ocupó la posición 96 del ranking, mejorando su posición en indicadores específicos como la obtención de crédito, protección a inversionistas minoritarios y comercio transfronterizo. Sin embargo, en el año 2021, la Administración del Banco Mundial suspendió la elaboración de la edición 2021 debido a la presentación de denuncias internas sobre irregularidades en los datos del informe Doing Business 2018 y 2020. Posterior a examinar la información correspondiente, el Banco Mundial emitió un comunicado dando a conocer la siguiente declaración: “... el informe que el Banco dio a conocer hoy en nombre del Directorio Ejecutivo, la Administración del Grupo Banco Mundial ha tomado la decisión de dejar de elaborar el informe Doing Business.” (el resaltado es propio). Lo anterior, no permite empatar las acciones que se realizan desde el PRONACOM con la meta estratégica: “Para el año 2023 el país ocupa la posición 88 en el ranking del Doing Business.”

No obstante, lo anterior, el Ministerio de Economía a través de las áreas de servicios registrales, inversión y competencia, integración y comercio exterior, desarrollo de la MIPYME y servicios de atención y asistencia al consumidor continúa realizando acciones específicas para apoyar al

fortalecimiento del clima de negocios en Guatemala y acciones para mejorar la competitividad dentro de la cual se proyectó que hubiesen generado un impacto importante los indicadores aludidos.

Medidas o acciones aplicadas para transparentar la ejecución del gasto público y combatir la corrupción

Se creó el comité de salud y seguridad ocupacional

Creación del comité del Código de ética

Aprobación y Publicación de la Política de Anticorrupción

Ordenamiento del uso de vehículos y combustible

Divulgación y publicación del plan institucional para la implementación de la Política de Datos Abiertos

Actualización del Plan Anual de Compras Ministerial

Actualización del Plan de Capacitación

Manual de Evaluación de Riesgos en los Órganos y Dependencias del MINECO –SINACIG-

Seguimiento a la ejecución de cuota y presupuesto

Implementación del sistema de adquisiciones y contrataciones SIAC-WEB

Indicaciones de los desafíos institucionales

El Ministerio de Economía tiene como objetivo el cumplimiento del 100% de los resultados y metas de su planificación operativa anual.

Ejecutar un alto porcentaje el presupuesto vigente destinado a mejorar las condiciones de los usuarios que demandan los servicios que presta el Ministerio de Economía.

Ejecutar acciones dentro del programa Guatemala No Se Detiene.

Incrementar la atracción de inversiones y reinversiones.

Modernización y digitalización de servicios registrales

Continuar con las negociaciones de los acuerdos comerciales en las mejores condiciones para el país.

Administración de los acuerdos comerciales

Defensa y protección del consumidor y usuario

Ejecutar el 100% la meta de Personas beneficiadas con becas de aprendizaje de idioma inglés para empleo y enfermería.

Otorgamiento de servicios financieros y de desarrollo empresarial a MIPYMES.

1.3 Análisis de Equidad

Se lleva a cabo por medio de la revisión global de aspectos como: a) número de beneficiarios (cuando se disponga de estos datos); b) grupos de la población a quienes se dirigen las intervenciones, c) ubicación geográfica; d) inversión por área, lo que permitirá evidenciar las inequidades de género, territorio, inversión por sector, entre otros.

b) *Grupos de la población a quienes se dirigen las intervenciones:*

- ❖ *Personas individuales y jurídicas*
- ❖ *Prestadores de servicios de certificación*
- ❖ *Sector productivo*
- ❖ *Sector empresarial*
- ❖ *Entidades públicas*
- ❖ *Entidades académicas*
- ❖ *Jóvenes vulnerables*
- ❖ *Personas con becas de aprendizaje*
- ❖ *Laboratorios*
- ❖ *Entidades privadas*
- ❖ *Empresas importadoras y exportadoras*
- ❖ *Sector exportador*
- ❖ *Productores, exportadores e importadores*
- ❖ *Emprendedores*
- ❖ *Empresario de Micro, pequeñas y medianas empresas*
- ❖ *Cooperativas, fundaciones, asociaciones y bancos*
- ❖ *Mujeres empresarias*
- ❖ *Artisanos*
- ❖ *Consumidores y usuarios*
- ❖ *Proveedores*